
DEL220627_4 

 Département des Hauts-de-Seine 
VILLE DE FONTENAY-AUX-ROSES 

____________ 

 

DELIBERATION DU CONSEIL MUNICIPAL 

 

SEANCE ORDINAIRE DU 27 JUIN 2022 

 

OBJET : Garantie d’emprunt accordée par la Ville à ESH 
CDC Habitat et approbation de la convention de prorogation 
de droits de réservation à la Ville en contrepartie 
 

L’An deux mille vingt-deux, le vingt-sept juin à dix-neuf heures et trente 
minutes, le Conseil Municipal de la commune de Fontenay-aux-Roses, 
légalement convoqué le vingt et un juin, s’est assemblé au lieu ordinaire de ses 

séances, sous la présidence de M. L. VASTEL, Maire. 
 
Etaient présents : VASTEL Laurent, REIGADA Gabriela, LAFON Dominique, GALANTE-
GUILLEMINOT Muriel, RENAUX Michel, BULLET Anne, DELERIN Jean-Luc, CHAMBON Emmanuel, 
ANTONUCCI Claudine, CONSTANT Pierre-Henri, GAGNARD Françoise, LE ROUZES Estéban, 
ROUSSEL Philippe, MERCADIER Anne-Marie, BOUCLIER Arnaud, RADAOARISOA Véronique, 
SAUCY Nathalie, LECUYER Sophie, HOUCINI Mohamed, PORTALIER-JEUSSE Constance, 
GABRIEL Jacky, BERTHIER Etienne, COLLET Cécile, SOMMIER Jean-Yves, KATHOLA Pierre, 
MERGY Gilles, BROBECKER Astrid, MESSIER Maxime, POGGI Léa-Iris, LE FUR Pauline, 
conseillers municipaux, 
 
Lesquels forment la majorité des Membres en exercice et peuvent délibérer valablement en exécution 
de l’article L 2121-17 du Code Général des Collectivités Territoriales. 

 
Absents représentés :  
BEKIARI Despina   pouvoir à  COLLET Cécile 
PORCHERON Jean-Claude  pouvoir à  REIGADA Gabriela 
LHOSTE Roger    pouvoir à  CHAMBON Emmanuel 
KEFIFA Zahira    pouvoir à  ANTONUCCI Claudine 
 
Absente : GOUJA Sonia 
 

Le Président ayant ouvert la séance, il est procédé, conformément à l’article L 2121-15 du Code précité, à 

l’élection d’un Secrétaire : M. ROUSSEL Philippe est désigné pour remplir ces fonctions. 

_________________________ 

 
Le Conseil, 
 
Vu le Code Général des Collectivités Territoriales, et notamment et notamment ses articles L. 2252-1, 
L 2252-2, et R. 2222-1, 
 
Vu le Code de la Construction et de l’Habitation, et notamment ses articles L 441-1 et R 441-5, 
 
Vu l'article 2298 du Code Civil, 
 
Vu la délibération du Conseil Municipal n°DEL180924_17 du 24 septembre 2018 approuvant la 
convention de réservation de logements sur la résidence des Fauvettes en contrepartie d’une garantie 

NOMBRE DE MEMBRES 

Composant le Conseil : 35 

En exercice : 35 

Présents : 30 

Représentés : 4 

Pour : 34 

Contre : 0 

Abstentions : 0 

Envoyé en préfecture le 11/07/2022

Reçu en préfecture le 11/07/2022

Affiché le 

ID : 092-219200326-20220627-DEL220627_4-DE



DEL220627_4 

d’emprunt accordée à la SA HLM OSICA pour les travaux de réhabilitation de la résidence du Val 
Content 
 
Vu le courrier de demande de garantie d’emprunt de l’ESH CDC Habitat du 14 avril 2022, ci-annexé, 
 

Vu le Contrat de Prêt N° 131087 entre l’ESH CDC Habitat et la Caisse des Dépôts et Consignations 
signé le 11 janvier 2022, ci-annexé, 
 
Vu le projet de convention portant prorogation des droits de réservation de 10 logements entre CDC 
Habitat et la Ville de Fontenay-aux-Roses, ci-annexé, 
 
Considérant qu’en contrepartie de la garantie d’emprunt apportée pour chaque ligne de prêt, la Ville 
maintient l’ensemble des réservations qu’elle avait obtenu en contrepartie des garanties apportées 
initialement et les proroge de 10 ans, 
 
Considérant l’intérêt pour la Ville et les résidents que le bailleur puisse bénéficier de ces prêts et que 
la Ville puisse bénéficier de la réservation de logements, 

 
Vu l’avis de la Commission,  
 
Sur la proposition du Maire,  
 
Après en avoir délibéré,  

 
DECIDE 

 

Article 1 : d’accorder sa garantie à hauteur de 100% à CDC Habitat pour le remboursement d’un prêt 
d’un montant total de 1 726 810 euros souscrit par ce dernier auprès de la Caisse des Dépôts et                 
Consignations, selon les caractéristiques financières et aux charges et conditions du Contrat de prêt 
N° 131087 constitué d’une ligne de prêt. 
 
 

Caractéristiques de la Ligne 
du Prêt 

PAM 

Enveloppe  

Identifiant de la Ligne du Prêt  5465609 

Montant de la Ligne du Prêt  1 726 810,0 € 

Commission d’instruction 0,0 € 

Durée de la période Annuelle 

Taux de période 1,30% 

TEG de la Ligne du Prêt  1,30% 

 
Ledit contrat est joint en annexe et fait partie intégrante de la présente délibération. 
 
Article 2 : la garantie est apportée aux conditions suivantes : 
  

- la garantie de la collectivité est accordée pour la durée totale du prêt, soit jusqu’en 2053, 
et jusqu’au complet remboursement de celui-ci et porte sur l’ensemble des sommes 
contractuellement dues par l’emprunteur dont il ne se serait pas acquitté à la date 
d’exigibilité. 

- sur notification de l’impayé par lettre recommandée de la Caisse des dépôts et 
consignations, la collectivité s’engage dans les meilleurs délais à se substituer à 
l’Emprunteur pour son paiement, en renonçant au bénéfice de discussion et sans jamais 
opposer le défaut de ressources nécessaires à ce règlement. 

 
Article 3 : la Ville de Fontenay-aux-Roses s'engage pendant toute la durée du prêt à libérer, en cas 
de besoin, des ressources suffisantes pour couvrir les charges du Prêt. 

Envoyé en préfecture le 11/07/2022

Reçu en préfecture le 11/07/2022

Affiché le 

ID : 092-219200326-20220627-DEL220627_4-DE





Envoyé en préfecture le 11/07/2022

Reçu en préfecture le 11/07/2022

Affiché le 

ID : 092-219200326-20220627-DEL220627_4-DE



Envoyé en préfecture le 11/07/2022

Reçu en préfecture le 11/07/2022

Affiché le 

ID : 092-219200326-20220627-DEL220627_4-DE



Envoyé en préfecture le 11/07/2022

Reçu en préfecture le 11/07/2022

Affiché le 

ID : 092-219200326-20220627-DEL220627_4-DE



Envoyé en préfecture le 11/07/2022

Reçu en préfecture le 11/07/2022

Affiché le 

ID : 092-219200326-20220627-DEL220627_4-DE



Envoyé en préfecture le 11/07/2022

Reçu en préfecture le 11/07/2022

Affiché le 

ID : 092-219200326-20220627-DEL220627_4-DE



Envoyé en préfecture le 11/07/2022

Reçu en préfecture le 11/07/2022

Affiché le 

ID : 092-219200326-20220627-DEL220627_4-DE



Envoyé en préfecture le 11/07/2022

Reçu en préfecture le 11/07/2022

Affiché le 

ID : 092-219200326-20220627-DEL220627_4-DE



Envoyé en préfecture le 11/07/2022

Reçu en préfecture le 11/07/2022

Affiché le 

ID : 092-219200326-20220627-DEL220627_4-DE



Envoyé en préfecture le 11/07/2022

Reçu en préfecture le 11/07/2022

Affiché le 

ID : 092-219200326-20220627-DEL220627_4-DE



Envoyé en préfecture le 11/07/2022

Reçu en préfecture le 11/07/2022

Affiché le 

ID : 092-219200326-20220627-DEL220627_4-DE



Envoyé en préfecture le 11/07/2022

Reçu en préfecture le 11/07/2022

Affiché le 

ID : 092-219200326-20220627-DEL220627_4-DE



Envoyé en préfecture le 11/07/2022

Reçu en préfecture le 11/07/2022

Affiché le 

ID : 092-219200326-20220627-DEL220627_4-DE



Envoyé en préfecture le 11/07/2022

Reçu en préfecture le 11/07/2022

Affiché le 

ID : 092-219200326-20220627-DEL220627_4-DE



Envoyé en préfecture le 11/07/2022

Reçu en préfecture le 11/07/2022

Affiché le 

ID : 092-219200326-20220627-DEL220627_4-DE



Envoyé en préfecture le 11/07/2022

Reçu en préfecture le 11/07/2022

Affiché le 

ID : 092-219200326-20220627-DEL220627_4-DE



Envoyé en préfecture le 11/07/2022

Reçu en préfecture le 11/07/2022

Affiché le 

ID : 092-219200326-20220627-DEL220627_4-DE



Envoyé en préfecture le 11/07/2022

Reçu en préfecture le 11/07/2022

Affiché le 

ID : 092-219200326-20220627-DEL220627_4-DE



Envoyé en préfecture le 11/07/2022

Reçu en préfecture le 11/07/2022

Affiché le 

ID : 092-219200326-20220627-DEL220627_4-DE



Envoyé en préfecture le 11/07/2022

Reçu en préfecture le 11/07/2022

Affiché le 

ID : 092-219200326-20220627-DEL220627_4-DE



Envoyé en préfecture le 11/07/2022

Reçu en préfecture le 11/07/2022

Affiché le 

ID : 092-219200326-20220627-DEL220627_4-DE



Envoyé en préfecture le 11/07/2022

Reçu en préfecture le 11/07/2022

Affiché le 

ID : 092-219200326-20220627-DEL220627_4-DE



Envoyé en préfecture le 11/07/2022

Reçu en préfecture le 11/07/2022

Affiché le 

ID : 092-219200326-20220627-DEL220627_4-DE



Envoyé en préfecture le 11/07/2022

Reçu en préfecture le 11/07/2022

Affiché le 

ID : 092-219200326-20220627-DEL220627_4-DE



Envoyé en préfecture le 11/07/2022

Reçu en préfecture le 11/07/2022

Affiché le 

ID : 092-219200326-20220627-DEL220627_4-DE



Envoyé en préfecture le 11/07/2022

Reçu en préfecture le 11/07/2022

Affiché le 

ID : 092-219200326-20220627-DEL220627_4-DE



Envoyé en préfecture le 11/07/2022

Reçu en préfecture le 11/07/2022

Affiché le 

ID : 092-219200326-20220627-DEL220627_4-DE



Envoyé en préfecture le 11/07/2022

Reçu en préfecture le 11/07/2022

Affiché le 

ID : 092-219200326-20220627-DEL220627_4-DE



 

 

 
CONVENTION RELATIVE A LA PROROGATION DES DROITS DE 

RESERVATION DE LOGEMENTS DE LA COMMUNE EN 
CONTREPARTIE D’UNE GARANTIE D’EMPRUNT DE L’OPERATION 

DE  
 

Résidentialisation de 197 logements collectifs 
situés Résidence VAL CONTENT  

 

FONTENAY AUX ROSES (92260) 
 

 
 

ENTRE LES SOUSSIGNÉS : 
 

La Société CDC HABITAT SOCIAL, Société Anonyme d’Habitation à Loyer Modéré ayant son siège 

social 33, avenue Pierre Mendès France 75013 Paris, immatriculée au registre du commerce sous le n° 
SIREN 552 046 484, représentée par Monsieur Eric DUBERTRAND, Directeur Interrégional Ile-de-
France,  

Ci-après dénommée « LE BAILLEUR » d'une part, 
 
ET, 
 
La Commune de Fontenay-aux-Roses (92260), domiciliée au 75 rue Boucicaut à Fontenay-aux-Roses, 
représentée par Monsieur le Maire, Laurent VASTEL en vertu de la délibération du Conseil Municipal en 
date du xx/xx/xxxx, 
 
 
Ci-après dénommée « LA VILLE » d'autre part, 
 
 
CECI EXPOSE, IL A ETE CONVENU CE QUI SUIT : 
 
ARTICLE 1 
 
Le Bailleur, CDC HABITAT SOCIAL, par un courrier en date du 25 octobre 2021 a sollicité l’accord de 
principe de la Ville pour la garantie d’emprunt de l’opération de résidentialisation. Ce projet intervient dans 
la continuité des travaux de réhabilitation récemment menées et pour lesquels la commune s’était déjà 
portée garante.  
 
La Ville, par délibération du Conseil Municipal en date du xx/xx/xx a décidé d’accorder la garantie 
d’emprunt à la SA d’HLM CDC HABITAT SOCIAL à hauteur de 100 % pour le remboursement d'un prêt. 
 

Envoyé en préfecture le 11/07/2022

Reçu en préfecture le 11/07/2022

Affiché le 

ID : 092-219200326-20220627-DEL220627_4-DE



    
 

Le contrat de prêt n°131087 d’un montant total de 1 726 810,00 euros souscrit par la Société Anonyme 
d’Habitation à Loyer Modéré CDC HABITAT SOCIAL auprès de la Caisse des Dépôts et Consignation le 
11/01/2022 vise à financer des travaux de résidentialisation de 197 logements situés dans la résidence 
Val Content au 3, 3bis, 3ter, 5, 5bis, 7 rue Val Content et 1,3,5,7,9 rue Jean-Pierre Laurens –32 rue Ledru 
Rollin à FONTENAY-AUX-ROSES (92260).  
 
En contrepartie de l’octroi de la garantie d’emprunts, la SA HLM CDC HABITAT SOCIAL s’engage à 
proroger pour une durée de 10 ans supplémentaires, les droits de réservation actuels de la Ville sur les 
logements de la résidence située à FONTENAY AUX-ROSES, Les Fauvettes, sis avenue du Général 
Foch.  
 
ARTICLE 2  
 
Pour financer son opération, le BAILLEUR a recours à un emprunt auprès de la Caisse des Dépôts et 
Consignations et fait appel à des fonds propres. 
 
LE BAILLEUR a sollicité la participation de la Ville pour l'octroi de la garantie de ses emprunts auprès de 
la Caisse des Dépôts et Consignations pour un montant total 1 726 810,00€ décomposé comme suit : 
 

Prêt PAM 1 726 810,00€ 

 
Selon les modalités financières suivantes : 

 

Envoyé en préfecture le 11/07/2022

Reçu en préfecture le 11/07/2022

Affiché le 

ID : 092-219200326-20220627-DEL220627_4-DE



    
 

 
La VILLE par délibération du Conseil Municipal en date du xxxxxx a garanti à 100 % les prêts (définis ci-
dessus) contractés par le BAILLEUR. 
 
ARTICLE 3  
 
Le Bailleur a proposé à la Ville de proroger les droits de réservation déjà accordé lors de la garantie 
d’emprunt de la réhabilitation. 
 
Ainsi, LE BAILLEUR confère à la VILLE un droit de prolongation de réservation sur les 10 logements 
réservés dont la liste figure ci-dessous : 
 

N°  
logement 

Etage Type Financement Adresse 
Convention 

Actuelle 

Prorogation 
Convention 

 Réhabilitation 

Prolongation 
Convention 

 Résidentialisation 

44922 0 T3 PLA 
72 TER AVENUE DU 
MARECHAL FOCH 

01/01/1999 - 
31/12/2030 

01/01/2031-
31/12/2043 

01/01/2044-
31/12/2053 

44925 1 T2 PLA 
72 TER AVENUE DU 
MARECHAL FOCH 

01/01/1999 - 
31/12/2030 

01/01/2031-
31/12/2043 

01/01/2044-
31/12/2053 

44931 2 T3 PLA 
72 TER AVENUE DU 
MARECHAL FOCH 

01/01/1999 - 
31/12/2030 

01/01/2031-
31/12/2043 

01/01/2044-
31/12/2053 

44936 4 T2 PLA 
72 TER AVENUE DU 
MARECHAL FOCH 

01/01/1999 - 
31/12/2030 

01/01/2031-
31/12/2043 

01/01/2044-
31/12/2053 

44940 0 T3 PTS 
72 BIS AVENUE DU 
MARECHAL FOCH 

01/01/1999 - 
31/12/2030 

01/01/2031-
31/12/2043 

01/01/2044-
31/12/2053 

44953 3 T2 PLA 
72 BIS AVENUE DU 
MARECHAL FOCH 

01/01/1999 - 
31/12/2030 

01/01/2031-
31/12/2043 

01/01/2044-
31/12/2053 

44955 4 T3 PLA 
72 BIS AVENUE DU 
MARECHAL FOCH 

01/01/1999 - 
31/12/2030 

01/01/2031-
31/12/2043 

01/01/2044-
31/12/22053 

44961 1 T4 PLA 
72 AVENUE DU MARECHAL 

FOCH 
01/01/1999 - 
31/12/2030 

01/01/2031-
31/12/2043 

01/01/2044-
31/12/2053 

44963 2 T4 PLA 
72 AVENUE DU MARECHAL 

FOCH 
01/01/1999 - 
31/12/2030 

01/01/2031-
31/12/2043 

01/01/2044-
31/12/2053 

44968 4 T4 PTS 
72 AVENUE DU MARECHAL 

FOCH 
01/01/1999 - 
31/12/2030 

01/01/2031-
31/12/2043 

01/01/2044-
31/12/2053 

 
ARTICLE 4 
 
Ces logements seront mis à disposition de la VILLE au fur et à mesure de leur libération. Les logements 
doivent être proposés en bon état de réparations locatives. 
 
Pendant toute la durée de la convention, dès qu’une vacance se produira, LE BAILLEUR avisera la VILLE 
par lettre recommandée avec accusé réception, fax ou mail de la date d’effet du congé, dans un délai de 
huit jours à compter de la réception de la demande de congé du bail faite elle-même dans les formes et 
délais prévus au bail, en précisant la localisation, la typologie ainsi que le montant du loyer et des charges 
mensuelles du logement.  
 
Tout retard imputable au BAILLEUR dans la libération du logement (ex : en cas de travaux de remise en 
état des lieux) devra être signalé par écrit aux services de la VILLE. 
 
ARTICLE 5 
 
La VILLE devra proposer au minimum trois candidats pour l'attribution d'un logement. 
La liste des candidats proposés par la VILLE sera adressée au BAILLEUR avec un ordre de priorité. Dans 
l'hypothèse où la VILLE n’aurait pas proposé de candidat à l’attribution, à l'expiration du délai de 1 mois à 

Envoyé en préfecture le 11/07/2022

Reçu en préfecture le 11/07/2022

Affiché le 

ID : 092-219200326-20220627-DEL220627_4-DE



    
 

compter de la réception de l'avis de vacance, LE BAILLEUR reprendra le droit d'attribuer lui-même le 
logement sans formalité à l'égard de la VILLE. Cependant, la VILLE récupérera automatiquement son 
droit de désignation en cas de vacance ultérieure du logement. 
 
La VILLE sera conviée à la commission d’attribution du BAILLEUR. 
 
Le BAILLEUR s’engage à informer les services de la VILLE de la suite réservée aux candidatures 
présentées lors de la tenue de la commission d’attribution. 
 
Pendant le délai d’attribution, aucune augmentation de loyer et des charges afférentes au logement ne 
pourra être réclamée, à l’exception de celle induite règlementairement par les revalorisations annuelles 
des loyers et des charges. 
 
ARTICLE 6 
 
Les contrats de location seront conclus entre les bénéficiaires désignés par la VILLE et LE BAILLEUR. 
 
Les prix maximum des loyers sont ceux autorisés par la réglementation sur les logements financés avec 
l'aide de l'Etat et seront fixés conformément à la convention de conventionnement, conclue en application 
de l'article L351-2 (3°) du code de la construction et habitation entre l'Etat et le bailleur pour le présent 
programme. 
 
 
ARTICLE 7 
 
La présente convention est conclue pour une durée de 10 ans à compter du 01/01/2044, date de fin de la 
prolongation des droits de réservation de la réhabilitation.  
 
Le droit de réservation portant sur les logements visés à l'article 3, s'exercera pour une durée de 10 ans 
à compter de leur mise à disposition à la VILLE. 
 
 
Conformément à l’article R 441-6 du CCH, lorsque l’emprunt garanti par la VILLE est intégralement 
remboursé par le bailleur, celui-ci en informe la VILLE. 
Les droits à réservation de la VILLE attachés à la garantie de l’emprunt sont prorogés pour une durée de 
cinq ans à compter du dernier versement correspondant au remboursement intégral de l’emprunt. 
 
 
Fait à Fontenay-aux-Roses, le  
En deux exemplaires 
 
 
Pour CDC HABITAT SOCIAL                     Pour la Ville 
 
Le Directeur Interrégional Ile-de-France            Le Maire 
  
 
Eric DUBERTRAND                      Laurent VASTEL 
       

Envoyé en préfecture le 11/07/2022

Reçu en préfecture le 11/07/2022

Affiché le 

ID : 092-219200326-20220627-DEL220627_4-DE


